
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  22  DEL  18/07/2024  

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 369/2023 – BANDO 2023 PER L’ASSEGNAZIONE
A  ENTI  PUBBLICI  DI  CONTRIBUTI  IN  CONTO  CAPITALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI
INVESTIMENTO IN AMBITO SOCIALE E SOCIOSANITARIO PER ZONA-DISTRETTO E PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI  FINANZIATI  CON  RISORSE  DELLA  LEGGE  N.  145/2018,  ART.  1,  COMMI  DA  134  A  138.
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI  ACCORDO EX ART.  15 DELLA LEGGE N.  241/1990 TRA LA  SOCIETÀ
DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST E IL COMUNE DI SESTO FIORENTINO

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno diciotto  (18)  del mese di luglio alle ore  13:15 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Valerio Mari 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Andrea Tagliaferri 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Emanuele Caporaso 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Lorenzo Falchi 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Silvia Catani 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, del dott. Giulio Poggiolini;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTA la L.R. n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 41 del 24 febbraio 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la DGR n. 369 del 3 aprile 2023 “Approvazione bando 2023 rivolto a enti pubblici per il sostegno agli
investimenti nel settore sociale”;

VISTO il DD della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, Settore Investimenti rivolti all'Inclusione e
alle Fragilità, della Regione Toscana n. 11190 del 25 maggio 2023 “DGR 369 del 03.04.2023 – Bando 2023
per  l’assegnazione  a  enti  pubblici  di  contributi  in  conto  capitale  per  la  realizzazione  di  progetti  di
investimento in ambito sociale e sociosanitario per zona-distretto e per la realizzazione di progetti finanziati
con risorse della L. 145/2018, Art. 1, commi da 134 a 138”;



DATO ATTO che la Società delle Salute ha in comodato gratuito, ai sensi dell’art. 71 quaterdecies, comma 2
della Legge R.T. 40/2005 così come modificata dalla Legge R.T. 60/2008, degli immobili di proprietà del
Comune di Sesto Fiorentino tra i quali rientra l’immobile sito in Via Fratelli Rosselli 46, Sesto Fiorentino, RSA
“VILLA SOLARIA”;

CONSIDERATO che la Società della Salute in data 18 luglio 2023 ha presentato domanda di contributo per
un  intervento  di  manutenzione  straordinaria  della  RSA  “VILLA  SOLARIA”  a  Sesto  Fiorentino
CUPB92B23000260006, indicando il Comune di Sesto Fiorentino come soggetto attuatore dell’intervento;

VISTO il DD della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, Settore Investimenti rivolti all'Inclusione e
alle  Fragilità,  della  Regione  Toscana  n.  19680  del  11  settembre  2023  “DGR  369  e  DD  11190/2023  –
Contributi  a  enti  pubblici  per  investimenti  sociale  anno  2023  (annualità  2024),  ex  risorse  L.145/2018:
approvazione graduatoria e impegno di spesa” e gli atti allegati;

CONSIDERATO  che successivamente è stato necessario rimodulare l’intervento previsto, modificando lo
schema progettuale che è stato trasmesso ai competenti uffici regionali con nota Prot. SdS n. 6618 del
26/10/2023;

CONSIDERATO  che il Comune di Sesto Fiorentino ha inserito l’intervento di “Manutenzione straordinaria
R.S.A. Villa Solaria” nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, Annualità 2024, adottato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 14/11/2023 e approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del
27.02.2024, per un importo stimato di € 400.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Sesto Fiorentino n. 386 del 19/12/2023 avente a oggetto
l’approvazione del Quadro economico e del progetto di fattibilità tecnico-economica relativo al suddetto
intervento;

VISTA  la  deliberazione  21 del  06/06/2024 avente  a  oggetto  “Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
369/2023 – Bando 2023 per l’assegnazione a enti pubblici di contributi in conto capitale per la realizzazione
di progetti di investimento in ambito sociale e sociosanitario per zona-distretto e per la realizzazione di
progetti  finanziati  con  risorse  della  legge  n.  145/2018,  art.  1,  commi  da  134  a  138.  Presa  d’atto  del
finanziamento”; 

VISTO  l’art. 15 della legge n. 241/1990  il  quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune
e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3,
della medesima legge;

CONSIDERATO che, in forza di detta previsione normativa, l’accordo tra le amministrazioni interessate può
considerarsi lo strumento più adatto a garantire una forma di coordinamento per il soddisfacimento del
pubblico  interesse idonea a comporre, in un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna
amministrazione è portatrice;

RITENUTO di  procedere  all'approvazione  dell'Accordo  in  parola,  ravvisando  l'interesse  pubblico
all'attivazione di tale forma di collaborazione per la realizzazione dell'intervento finanziato con le risorse di
cui alla legge n. 145/2018;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi riportati in premessa-narrativa, lo schema di Accordo tra la Società della
Salute e il Comune di Sesto Fiorentino, in qualità di soggetto attuatore, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, per la realizzazione del suddetto progetto (All. 3);

2. di  provvedere  a  liquidare  gli  importi  assegnati  al  progetto  dietro  presentazione  di  apposita
documentazione contabile, attingendo a specifica autorizzazione dedicata a seguito delle liquidazioni
effettuate dalla Regione Toscana;

3. di autorizzare il Presidente, Camilla Sanquerin, a firmare l’Accordo e tutti i documenti correlati, inclusi
eventuali emendamenti;

4. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Sesto Fiorentino.



Allegati:
1) Domanda finanziamento;
2) Rimodulazione del finanziamento;
3) Schema di Accordo.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                                      IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                         Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Società della Salute.

IL SEGRETARIO

Dott. Giulio Poggiolini


